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Abstrakt

Cílem této práce je optimalizace uživatelského rozhraní webového objednáv-
kového systému pro pronájem zařízení a věcí.

Nejprve byla provedena analýza vybraných existujících systémů a součas-
ného stavu systému. Dále byly prozkoumány možnosti uživatelského testování
a určeny cílové skupiny uživatelů. Následně byla provedena dvě kola uživatel-
ského testování a vyhodnocení výsledků.

Klíčová slova webový rezervační systém, uživatelské rozhraní, uživatelské
testování, heuristická analýza

Abstract

This thesis aims to optimise the user interface of a web reservation and rental
system.

First, selected existing systems and the current state of the user interface
were analysed. Second, methods of user testing were explored followed by
determination of target audiences. Finally, two iterations of usability testing
were performed and results evaluated.
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Úvod

Půjčování si věcí se stalo součástí běžného života. Ať už se jedná o knihy, nebo
třeba o peníze. Za tímto účelem jsou zřízené různé půjčovny, specializující se
většinou pouze na úzký okruh sortimentu. Zatímco možnost si věci půjčit
má téměř každý, do role pronajímatele se dostane málokdo. Znamenalo by to
totiž využít služeb, které nejsou určeny primárně pro tento účel (např. inzertní
server), nebo zprostředkovat pronájem vlastními silami.

Z tohoto důvodu vznikl nápad zrealizovat portál, na kterém by lidé měli
možnost své věci pronajímat nebo si naopak od někoho něco půjčit. Imple-
mentací tohoto portálu se zabývá projekt Webový objednávkový systém pro
pronájem zařízení/věcí (dále jako Webový objednávkový systém nebo WOS),
řešený v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2.

Vzhledem k omezenému času, který je na tento projekt vyhrazen, nebyl
prostor pro důkladný návrh uživatelského rozhraní. To může obsahovat chyby,
které snižují použitelnost daného systému v praxi.

Ve své bakalářské práci se zabývám optimalizací uživatelského rozhraní
výše zmíněného webového objednávkového systému. Nejprve provedu analýzu
vybraných existujících systémů a současného stavu uživatelského rozhraní.
Dále prozkoumám možnosti uživatelského rozhraní, určím cílové skupiny uži-
vatelů a zjistím postačující počet testovaných subjektů. Následně rozhraní
otestuji a na základě výsledků upravím. Nakonec uživatelské rozhraní znovu
otestuji a vyhodnotím výsledky.
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Kapitola 1
Analýza

Kromě samotné analýzy Webového objednávkového systému je třeba se také
podívat na již existující služby podobného zaměření a zjistit, co dané služby
dělají lépe, anebo se poučit z jejich chyb.

1.1 Hodnotící kritéria

1.1.1 Funkcionality systému

V každém systému popíšu základní funkcionality pomocí níže uvedených krité-
rií. Následně každou funkcionalitu subjektivně ohodnotím známkami 1–5 (viz
tabulka 1.1).

1. Registrace:

• složitost registrace – čím více údajů po uživateli budeme chtít, tím
větší je riziko, že ho od registrace odradíme,

• registrace přes externí službu (např. Facebook).

2. Vyhledávání:

Hodnota Slovní hodnocení
1 Funkcionalita se dá využívat bez omezení.
2 Funkcionalita obsahuje drobné nedostatky, které nemají dopad

na její celkové využití.
3 Funkcionalita se dá využívat pouze omezeně nebo odrazuje

uživatele od toho, aby ji využíval.
4 Funkcionalita obsahuje zásadní nedostatky, které mohou brá-

nit v plnění jejího účelu.
5 Funkcionalita chybí nebo se nedá vůbec využívat.

Tabulka 1.1: Hodnocení funkcionality systému

3

1. Analýza

• specifikace lokality – např. výřezem v mapě nebo pomocí omezení
vzdálenosti od zvolené lokality,

• filtrování výsledků – čím více filtrů, tím rychleji uživatel najde to,
co hledá; na druhou stranu se filtrováním schovají i položky, které
by se uživateli mohly líbit i přesto, že nesplňují všechna požadovaná
kritéria,

• řazení výsledků.

3. Zobrazení položky:

• informace – ve slovním popisu se většinou špatně orientuje, struk-
turované informace jsou naopak přehlednější a umožňují lepší vy-
hledávání položek díky filtrování,

• aktuální dostupnost – např. pomocí kalendáře, který zobrazí, kdy
je položka dostupná,

• hodnocení a komentáře,
• kontaktování pronajímatele.

4. Profil uživatele:

• ověření – ověřený uživatel vzbuzuje vyšší důvěru, a tudíž má větší
šanci své věci pronajmout,

• hodnocení,
• kontaktování.

5. Vypůjčení položky:

• vytvoření výpůjčky – v ideálním případě umožní systém zkrátit
komunikaci mezi pronajímatelem a nájemcem na minimum, aby
došlo k vytvoření výpůjčky co nejrychleji, tj. např. místo toho, aby
se uživatelé sami domluvili na čase a místě předání, vybere nájemce
v systému nabízenou lokalitu a čas,

• platby – možnost platby přes systém.

6. Vkládání položky:

• složitost formuláře – formulář pro vložení položky by měl být do-
statečně jednoduchý, aby neodradil uživatele, ale zároveň by měl
poskytnout možnost zadat parametry, které následně usnadní vy-
hledávání a filtrování,

• možnost nahrání různých cen pro různé časové jednotky,
• nahrání velkého počtu položek najednou – tato funkce usnadní na-
hrávání položek zejména firmám a půjčovnám.
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1.1. Hodnotící kritéria

7. Správa účtu:

• správa položek,
• notifikace.

1.1.2 Uživatelské rozhraní

K hodnocení uživatelského rozhraní využiji Nielsenovu heuristickou analýzu.
Ta se skládá z 10 základních pravidel použitelnosti, která by dobré uživatelské
rozhraní mělo splňovat [1]:

1. Visibility of system status
The system should always keep users informed about what is going on,
through appropriate feedback within reasonable time.

2. Match between system and the real world
The system should speak the users’ language, with words, phrases and
concepts familiar to the user, rather than system-oriented terms. Follow
real-world conventions, making information appear in a natural and lo-
gical order.

3. User control and freedom
Users often choose system functions by mistake and will need a clearly
marked „emergency exit“ to leave the unwanted state without having
to go through an extended dialogue. Support undo and redo.

4. Consistency and standards
Users should not have to wonder whether different words, situations, or
actions mean the same thing. Follow platform conventions.

5. Error prevention
Even better than good error messages is a careful design which prevents
a problem from occurring in the first place. Either eliminate error-prone
conditions or check for them and present users with a confirmation op-
tion before they commit to the action.

6. Recognition rather than recall
Minimize the user’s memory load by making objects, actions, and options
visible. The user should not have to remember information from one part
of the dialogue to another. Instructions for use of the system should be
visible or easily retrievable whenever appropriate.

7. Flexibility and efficiency of use
Accelerators – unseen by the novice user – may often speed up the in-
teraction for the expert user such that the system can cater to both
inexperienced and experienced users. Allow users to tailor frequent acti-
ons.

5

1. Analýza

Hodnota Závažnost problému
1 Drobný problém, který nemá vliv na použitelnost systému.
2 Větší problém, který by měl být opraven.
3 Zásadní problém, který se musí odstranit.

Tabulka 1.2: Závažnost problému uživatelského rozhraní

8. Aesthetic and minimalist design
Dialogues should not contain information which is irrelevant or rarely
needed. Every extra unit of information in a dialogue competes with the
relevant units of information and diminishes their relative visibility.

9. Help users recognize, diagnose, and recover from errors
Error messages should be expressed in plain language (no codes), preci-
sely indicate the problem, and constructively suggest a solution.

10. Help and documentation
Even though it is better if the system can be used without documen-
tation, it may be necessary to provide help and documentation. Any
such information should be easy to search, focused on the user’s task,
list concrete steps to be carried out, and not be too large.

Problémům nalezeným na základě této analýzy přiřadím závažnost (viz
tabulka 1.2).

1.2 Existující služby

Pro analýzu byly vybrány čtyři systémů, které se zaměřením nejvíce podobaly
Webovému objednávkovému systému, tj. pro registrované uživatele nabízely
možnost nahrání položek k pronájmu.

1.2.1 Zilok

Zilok (us.zilok.com) poskytuje své služby nejen jednotlivcům, ale i profesio-
nálním pronajímatelům. Působí ve čtyřech zemích a nabízí široké spektrum
položek od oblečení přes zahradní techniku až po domy a apartmány. Soudě
podle hlavní stránky (1.1), na které se ani nezobrazují obrázky, se systém
nejspíše neudržuje a je neaktivní.

1.2.1.1 Registrace

Zilok nabízí registraci pro tři typy uživatelů: jednotlivce, profesionální prona-

[…]

chápou přesně naopak, než jak jsou zamýšlena.

Změna pořadí položek v menu trochu zlepšila orientaci v nabídce, uživa-
telé ale i přesto mají problémy najít přehled výpůjček a položek. Možná by
pomohla změna názvů, ale viditelnější místo kromě hlavní navigační lišty už
asi nelze najít.

Dále bylo objeveno i několik dalších problémů. Uživatel neposlal nájemci
zprávu, vzhledem k tomu, že s tímto úkolem neměl v minulém testování nikdo
problém, je možné, že uživatel pouze zapomněl, že má zprávu poslat. Při ově-
řování účtu nenabídne systém opětovné zaslání kódu v případě, že ho uživatel
zadá špatně. Poslední věcí je ukládání položky při její editaci. Každá sekce
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4.5. Závěr testování

má svoje vlastní ukládací tlačítko, ale uživatel se občas snaží všechny změny
uložit najednou kliknutím na tlačítko, které je zrovna nejblíž.

Navzdory nízkému počtu dostupných průchodů bylo i tak možné odhalit
spoustu chyb v rozhraní. Co se týče administrační části, ta zůstala bohužel
neotestována.

4.5 Závěr testování
Po dvou kolech testování jsem zjistila, že k použitelnému rozhraní bude třeba
minimálně ještě jednoho nebo dvou kol testování. Administrační část bude
třeba znovu otestovat, formulář pro vložení položky ještě stále není navržen
tak, aby byl jednoduchý a přehledný a zároveň umožňoval vyplnění mnoha
informací. Správa lokalit také podléhá potřebě po nějaké výraznější změně.
Zbytek systému, který byl v rámci této práce otestovaný, je ale již na dobré
cestě k ideálnímu řešení.

Aby byl systém plně použitelný i v praxi, bude nutné otestovat i všechno,
pro co v této práci nezbyl prostor, a to zejména vyhledávání položek a práci
na větším množství dat. Zároveň by bylo dobré do systému zakomponovat
i některé změny, po kterých uživatelé v dotaznících volali, jako jsou interní
zprávy v rámci systému, zlepšení struktury kategorií nebo zobrazování hod-
nocení uživatelů už v přehledu výpůjček.

Odstraněním principu položka/instance zároveň přibývá otázka, co s uži-
vateli (zejména firmami), kteří by chtěli nabízet mnoho velmi podobných polo-
žek. Pro ty by původní vkládání položky bylo stejně nedostačující a zobrazení
jednotlivých instancí by v případě, že by jich bylo opravdu mnoho, bylo velmi
nepraktické. V rámci projektu WOS nebyl ani navržen dostatek funkcionalit
pro reálné využití systému firmami. Tuto část systému proto bude nutné, zá-
roveň s analýzou požadavků na funkcionality, navrhnout a otestovat zvlášť.
Doporučuji pouze, aby se zcela oddělilo normální prostředí systému od toho
určené pro firmy, aby nedocházelo ke zmatení běžných uživatelů. Nejlepší by
bylo rozlišovat typ uživatele už během registrace, jako je tomu v systému Zilok.

V neposlední řadě se pak z dotazníků ukázalo, že by podobnou službu
využívala spíše mladší generace (do 34 let), to však nejde kvůli velmi malému
vzorku potvrdit. Bylo by proto dobré tuto hypotézu ověřit a případně upravit
budoucí testovací vzorky.

Scénáře, dotazníky a nahrávky z testování jsou k dispozici na přiloženém
médiu. Na tom jsou k nalezení i zdrojové kódy původního a finálního stavu
systému. Z obou stavů jsou k dispozici také screenshoty, v případě aktuálního
stavu pouze ty zachycující provedené změny.
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Závěr

Cílem této práce bylo najít optimální uživatelské rozhraní Webového objed-
návkového systému. Během práce byla provedena analýza čtyř zahraničních
systémů podobného zaměření z hlediska funkcionalit a uživatelského rozhraní.
Tyto poznatky byly následně srovnány s tehdejším stavem WOS, na základě
čehož jsem navrhla, které funkcionality budou do prototypu přidány a které
změny UI v něm budou provedeny ještě před prvním testováním.

Následně jsem si zvolila způsob testování, zjistila postačující počet testo-
vaných subjektů a na základě podobnosti s internetovým nakupováním určila
cílové skupiny uživatelů.

Nakonec byly vytvořeny testovací scénáře a dotazník, který měl přinést
víc informací o tom, jestli je o takovou aplikaci vůbec zájem a co se jim na
systému líbilo a co by na něm změnili.

První kolo testování poukázalo na mnoho nedostatků, z nichž ne všechny
se podařilo opravit dostatečně. Největší problém měli uživatelé s vkládáním
položky, tento problém však setrvává i po druhém testování, přestože se snížila
chybovost formuláře a uživatelé do něj už nezadávali duplicitní informace.
Jako další znatelný problém se ukázalo rozlišování na položky a instance,
odstraněním tohoto principu se však rozhraní zlepšilo.

Druhé kolo testování pak odkrylo nedostatky v rámci správy uživatelského
účtu, zejména správu lokalit, kterou uživatelé nejspíš vůbec nepochopili. Ob-
jeveno bylo i několik dalších menších problémů.

Přestože se v rámci testování podařilo nalézt a odstranit mnoho chyb a
uživatelská přívětivost webového objednávkového systému se obecně zlepšila,
stále to nestačilo k tomu nalézt optimální řešení. K tomu bude zapotřebí ještě
minimálně jednoho kola testování.

Pokračováním práce by pak mělo být zaměření na vyhledávání a na použi-
telnost systému při větším množství dat. Dále je třeba myslet i na náročnější
potřeby firem a navrhnout pro ně samostatnou část systému. V neposlední
řadě by bylo dobré ověřit správné určení cílových skupin uživatelů a zvětšit
vzorek testovacích subjektů, aby byly výsledky testování prokazatelnější.
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Příloha A
