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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá návrhem aplikace pro půjčování věcí mezi uživateli. Jelikož takové aplikace již existují, student správně
nejdříve analyzuje jejich vlastnosti, klady a zápory.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 75 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna a jednotlivé části na sebe plynule navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury má 8 položek, mohlo by být více..

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční, řádně otestované uživatelské rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledné návrhy UI jsou smysluplné a použitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Pro jakou platformu (mobilní, desktop, ..) je primárně určeno prezentované uživatelské rozhraní ?
2) V čem či jakým nástrojem byly implementovany prototypy UI?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kvalitně provedená bakalářská práce.

Podpis oponenta práce: